
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – fax 0903718696 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................  
 
Determina n_239 del 15_12_2017.docx pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n° 239 
del 15/12/2017 

Oggetto: Affidamento del servizio di pubblicazione 
estratto bando di gara Vigilanza armata e Portierato 
presso le strutture dell’Ersu di Messina. 

 IL DIRIGENTE dell’U.O.B. III  

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO: ................. il Decreto del Presidente del C.d.A. n°60 del 27/10/2017 e successivo 

n°63 del 14/11/2017 con il quale: 

- è stata indetta una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi del 

disposto  dell’art. 60 del D. Lgs. 50/06 e s.m.i. per l'affidamento del 

servizio di vigilanza armata presso le strutture dell’ERSU di Messina 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 

83,86,87 del D. Lgs 163/2006 e s. m. i.; 

- è stato nominato il sottoscritto quale RUP; 

CONSIDERATO: . che ai sensi dell’art. 36, co.9 del D.lgs. 50/2016, sussiste l’obbligo di 

pubblicità del bando, per l’affidamento dei suindicati servizi su: 

 Gazzetta Ufficiale Comunità Europea; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

 Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 Profilo committente; 

CONSIDERATO .. altresì che onde favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità 

e libera concorrenza alla procedura in oggetto, con il decreto del 

Presidente del C.d.A. n°60 del 27/10/2017 si è stabilito le seguenti 

modalità di pubblicità del presente bando di gara: 

 Pubblicazione sulla G.U.U.E., 

 Pubblicazione sulla G.U. della Repubblica; 

 pubblicazione nella G.U.R.S.; 

 pubblicazione su due quotidiani principali a diffusione nazionale; 

 pubblicazione su due quotidiani a maggiore diffusione locali; 

 Pubblicazione sulla piattaforma ANAC; 

 Pubblicazione sul sito web del MIT; 

 Pubblicazione sul sito dell’E.R.S.U.; 



 

Determina n_239 del 15_12_2017.docx pagina 2 di 3 

 

 

DATO ATTO ........ che alle pubblicazioni del bando sulla Gazzetta Ufficiale Comunità 

Europea, sulla G.U.R.S., sul sito dell’Osservatorio, sul MIT e sul profilo 

del committente, si provvederà d’ufficio; 

RITENUTO .......... che per le pubblicazioni dell’estratto del bando sulla G.U.R.I. e sulle 

testate dei quotidiani nazionali e locali si è provveduto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.36, co.2, lett. a) a richiedere a tre distinti operatori 

economici relativo preventivo di spesa; 

ATTESO .............. che alla data odierna, sono pervenuti n° due preventivi sui tre richiesti; 

rispettivamente quello offerto dalla Società “Vivenda  S.r.l.” con sede in 

Roma, prot. n°5596 del 12/12/2017, che ha offerto il servizio in 

argomento per l’importo complessivo di €. 1.888,26 IVA inclusa, 

comprendente le seguenti pubblicazioni: (GURI, n°2 quotidiani nazionali 

e n°2 quotidiani locali)  e quello offerto dalla Società Lexmedia S.r.l. con 

sede in Roma, prot. n°7501 del 15/12/2017, che ha offerto il servizio in 

argomento per l’importo complessivo di €. 2.288,58 IVA inclusa,  

comprendente le seguenti pubblicazioni: (GURI, GURS, e soltanto n°2 

quotidiani locali); 

ACCERTATO ....... che il preventivo offerto dalla Società “Vivenda S.r.l.”, pur non 

comprendendo la pubblicazione sulla GURS, risulta il più basso e più 

confacente alle esigenze dell’Ente; 

RITENUTO .......... che il suddetto preventivo offerto dalla Società “Vivenda  S.r.l.”, sia da 

ritenersi congruo; 

VISTI .................... a ) l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016 il quale stabilisce che per ogni 

singola procedura di un appalto le stazioni appaltanti nominano, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento RUP;  

b) l’art. 32 comma 2 del D.lgs del 2016 il quale statuisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

c)  l'art.36 (comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 

che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTA .................. l’urgenza di adempiere all’obbligo di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sui quotidiani nazionali e locali e di 

incaricare pertanto la società  “Vivenda  S.r.l.” con sede in Roma che ha 

offerto il servizio in argomento per l’importo complessivo di €. 1.888,26, 

IVA inclusa; 



 

Determina n_239 del 15_12_2017.docx pagina 3 di 3 

ACQUISITO ......... in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010), presso l’autorità 

competente, il CIG che risulta essere il seguente: ZCF2155EED; 

PRESO ATTO ...... - Che le spese afferenti la citata pubblicità legale dovranno essere 

rimborsate dall’operatore economico suindicato per l’esecuzione del 

servizio oggetto della presente procedura entro sessanta giorni 

dall’aggiudicazione, così come risulta dai combinati disposti dell’art. 73 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 5 del decreto del ministero delle 

Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016; 

- Che le somme per le spese afferenti la citata pubblicità sono state già 

impegnate con il del Presidente del C.d.A. n°60 del 27/10/2017; 

- Che tale previsione è stata espressamente inserita nel bando di gara 

relativo al servizio in oggetto; 

VISTO  ................. il D.lgs. 50/2016; 

VISTA .................. la L.R. 15 maggio 2000, n°10; 

VISTA  ................. la L.R. 25/11/2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte:  

1. di dare atto che le spese afferenti la citata pubblicità sono state già impegnate 
con Decreto del Presidente del C.d.A. n°60 del 27/10/2017; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara secondo le modalità in dettaglio so-
pra indicate alla società “Vivenda Srl” con sede in Corso Vittorio Emanuele, 269 
–Roma – P. Iva n. 08959351001 per l’importo di €. 1.888,26, IVA inclusa; 

3. di dare atto che le pubblicazioni del bando sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Eu-
ropea, sulla G.U.R.S., sul sito dell’Osservatorio, sul MIT e sul profilo del commit-
tente, si provvederà d’ufficio;  

4. di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la somma di €. 1.888,26,  
IVA inclusa per l’anno 2017 sul cap.143  del bilancio dell’Ente, in gestione previ-
sionale 2017/2019, per l’E.F.2018, alla società “Vivenda Srl” con sede in Corso 
Vittorio Emanuele, 269 –Roma – P. Iva n. 08959351001, a pubblicazioni effettuate 
ed a fattura elettronica regolarmente emessa previa verifica della regolarità con-
tributiva e previo nulla osta da parte del Rup;  

5. i pubblicare il presente provvedimento, sull’apposita sezione del portale “Ammini-
strazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013. 

 

 Il DIRIGENTE DELL’U.O.B. III 

 


		2017-12-15T12:38:22+0000
	bonasera francesco




